三重県合唱連発 H19A８号
平成 19 年 5 月 24 日

三重県合唱連盟加盟団体 御中

三重県合唱連盟
理事長 羽根功二

                                                                         〈公印省略〉

第 26 回三重県合唱講習会要項

拝啓 時下、貴団におかれましてはますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素より当連

盟に対し格別のご理解、ご配慮を賜りまして、誠にありがとうございます。
 さて、今年の合唱講習会は、移川澄也先生を講師にお招きした発声講座、そして清水敬一先生

を講師にお招きした合唱講座を、下記の予定にて実施したいと考えております。今年も 2 日間開

催ということで、部門別の発声講座を 4 講座、NHK 学校音楽コンクール中学校課題曲、女声合

唱講座・全日本合唱コンクール課題曲講座・自主練習のための講座、計 8 講座を企画いたしまし

た。この機会にぜひとも多くの参加をお願いいたします。             敬具

記
1. 名  称   第 26 回三重県合唱講習会

2. 日  時   平成 19 年 7 月 14 日(土) 15 日(日)

3. 会  場   三重県総合文化ｾﾝﾀｰ内 三重県文化会館「小ホール」

三重県総合文化ｾﾝﾀｰ内 ﾌﾚﾝﾃみえ「多目的ホール」

4. 講  師   移川澄也（発声講座）、清水敬一（合唱講座）

5. 参 加 費   受講料：1 人につき（2 日間通して受講できます）
              少年少女・中高生          ８００円
              大学・一般・職場・おかあさん  １，２００円
              非加盟者            １，５００円
           ※当日受付にて徴収いたします。
           ※中学・高校部門の団体場合、引率で来られた顧問の方ついては受講料

をいただきません。

6. 楽  譜   合唱講座⑤⑦受講者は各自でご用意ください。⑥⑧については、曲目が決ま

り次第連絡します。
発声講座①～④については、楽譜・資料等ある場合は実行委員会で用意いた

します。

7. 申込〆切   平成 19 年 6 月 18 日(月)必着
         【中学・高校部門】

           三重県合唱連盟ホームページ(http://www.mie-choral.net)より専用フォ

ームからお申込ください。郵送・FAX でのお申込はご遠慮ください。
         【それ以外の部門および非加盟者】

           三重県合唱連盟ホームページ(http://www.mie-choral.net)より専用フォ

ームからお申込いただくか、別紙申込書に必要事項を記入して下記宛先

まで送付してください。FAX でのお申込はご遠慮ください。
            郵送宛先 … 〒514-0043 津市南新町１１－３４
                    三重県合唱連盟  太田博久 宛
        ※お申込後、後日各団に詳細をお送りします。

8. 問合せ先   三重県合唱連盟ホームページ(http://www.mie-choral.net)の問合せフォーム

からお問い合わせください。
（※トップページ「Topic」欄、【合唱講習会に関するお問い合わせはこちらから】をクリック）

9. 講習内容・講座内容

 講師／移川澄也先生 講師／清水敬一先生

13:00～15:00
① 発声講座Ⅰ

  女声合唱
対象

⑤ NHK ｺﾝｸｰﾙ中学校課題曲

「めぐりあい」
  中学生対象 14 日

(土)
15:30～17:30

② 発声講座Ⅱ

  中学生対象
⑥ 女声合唱合唱曲 講座

使用曲未定
女声合唱対象

10:00～12:00
③ 発声講座Ⅲ

  中高校生対象
⑦ 全日本ｺﾝｸｰﾙ課題曲

  G１「Valde honorandus est」
  全受講者対象 15 日

(日)
13:00～15:00

④ 発声講座Ⅳ

  全受講者対象
⑧ 自主練習のための講座

木下牧子作品を予定(曲目未定)

  中高生、指導者対象

※⑥は、女声合唱で歌われるポピュラーな曲を用いての講座です。曲目は未定です。
※⑦は、コンクールの参加有無に関わらず、どなたでもぜひご参加ください。
※⑧は、木下牧子作品を用いての講座です。曲目は未定です。
 ⑥，⑧の曲目は、後日お知らせします。

10. 講師プロフィール

  【発声講座】 移川 澄也（うつしがわ・すみや） バリトン、ヴォイストレーナー

    高校時代の活動がキッカケとなり声楽の道に入る。東京芸術大学音楽部声楽家卒業。卒業後、ヴォイス

トレーナーの木下武久氏に就いて発声の研究中トレーナーとしての才能を認められる。イタリアに留学し、

多くのマエストロに師事。全日本合唱連盟が合唱センターを創立した際に発声講師として招かれ、以後３

０年近く指導にあたる。三重の指導にも何度か訪れている。昨年、米国の発声研究の大家コルネリウス・L・
リードの「声楽用語辞典」を１０年近くかけて翻訳したものを出版。自身も歌う傍ら発声指導の毎日を送

っている。二期会会員。日本発声学会会員。

  【課題曲講座】 清水 敬一（しみず・けいいち）

1959 年東京生まれ。1982 年、早稲田大学理学部電気工学科卒業。指揮法を遠藤雅古、V.Feldbrill、合

唱指揮を関屋晋の各氏に師事。およそ 20 団体の合唱団の常任指揮者を務める。コーラスマスターとして

国内外のオーケストラのコンサートに数多く出演。第 55,56回全日本合唱コンクール全国大会で金賞受賞。

1993 年、シドニー国際音楽祭では、各国から集まった合唱団のコンペティションの審査員を務め、ワー

クショップを行った。全日本合唱コンクール、ＮＨＫ全国学校音楽コンクールなどの合唱コンクールや作

曲コンクールの審査員を多数務める。ＮＨＫの TV 番組「課題曲を歌おう」に毎年出演し、ＮＨＫラジオ

「みんなのコーラス」では、1995 年の番組開始以来現在までレギュラー出演中。2000 年、第 50 回ベル

リン国際映画祭で、アルフレート･バウアー賞を受賞した映画「独立少年合唱団」（緒方明監督作品）の合

唱指導を担当し、役者として出演もした。日本合唱指揮者協会理事。東京都合唱連盟理事。